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[Poul Dalsager.] 
muligt 홢 af det rigtige statshospital, som skal 
ligge i Hjørring. Det vil være ministeren be- 
kendt -  også fra de allersidste dage 홢 at revo- 
lutioner i Danmark traditionelt har deres 
arnested i Vendsyssel. Jeg tror, vi kan 
komme til enighed om, at når det gælder 
statshospitalet, har vi i Vendsyssel også 
opøvet et ikke ringe mål af sagtmodighed 
og tålmodighed, og det vil jeg da håbe ikke 
skal komme os til skade senere. 

Jens Frandsen: Jeg er meget veltilfreds 
med de bemærkninger, der er blevet frem- 
ført ved behandlingen af dette lovforslag, 
sidst af hr. Poul Dalsager, men har dog 
alligevel lyst til at føje enkelte bemærk- 
ninger til det, som tidligere er fremdraget 
her i dag. 

Ved lov af 5. juni 1959 blev indenrigs- 
ministeren bemyndiget til at lade opføre 
statshospitaler til behandling af sindslidende 
i Hillerød, Hjørring og Odense. Senere er 
hospitalet i Hjørring rykket ned på femte- 
pladsen, idet Esbjerg og Slagelse er kommet 
imellem. Det fremgår af undersøgelser, at 
behovet for disse hospitaler er stærkt til 
stede, ligesom behovet for det foreslåede 
hospital i Herlev er indlysende, og jeg har 
da heller ikke nogen indvendinger at gøre 
mod det foreliggende lovforslag, tværtimod. 
I det hele taget er det et område, hvor alle 
erkender at der er et vældigt behov for 
udbygning, og alle vil gerne medvirke til 
en udbygning så hurtigt, som landets for- 
måen strækker til. Ministeren er så vel- 
orienteret om hele dette spørgsmål, at jeg 
sikkert ikke kan fremdrage noget nyt til 
orientering. 

Udskydelsen af hospitalet i Hjørring 
motiveres med, at det nordlige Jylland vil få 
en aflastning i form af et Álborghospital 
af beskeden størrelse. Ålborg amt vil nok 
herved få en vis aflastning, men det vil 
næppe gælde for Hjørring amt. Den sam- 
lede frigørelse på hospitalet i Risskov, 
som nu betjener Ålborg amt og Ålborg by, 
skulle andrage 75 senge, men det vil kun 
afhjælpe den overbelægning, man nu har. 
Statshospitalet i Viborg er og har i mange 
år været det regionale hospital for Hjør- 
ring amt, og selv med de 200 sengepladser 
i Brønderslev er dækningspromillen i dette 
område meget lille, langt under det gennem- 

snitlige for hele landet 홢 for ikke at nævne 
behovet, der ligger betydelig højere. Jeg tror 
ikke, at man noget andet sted i landet har 
en afstand til det regionale psykiatriske 
hospital på op til 175 km, hvilket i høj 
grad vanskeliggør ikke mindst en ambulant 
behandling. 

Det må altså fastslås, at behovet i 
Hjørring amt er så stort som noget sted, 
og i betragtning af, at hospitalet har været 
lovfæstet siden 1959, er det ikke underligt, 
at de praktiserende læger, centralsygehuset 
i Hjørring og hele befolkningen i landsdelen 
efterhånden føler sig forbigået. 

Imidlertid er ministeren, direktoratet og 
de lokale myndigheder ved forhandling 
nu enedes om, at en nødløsning måske var 
en udvej som en forløber for det lov- 
fæstede projekt. Udgifterne til denne nød- 
løsning, som vil omfatte 26 senge samt til- 
strækkelige lokaler til ambulant virksom- 
hed, vil iberegnet inventar vel ikke over- 
stige 2% mill. kr. Nybygningerne tænkes 홢 
hvad også hr. Poul Dalsager pegede på 홢 
anbragt på en grund, der tilhører direktora- 
tet for statshospitalerne og ligger umiddel- 
bart op til centralsygehuset, hvorved sam- 
arbejdet mellem de to sygehusenheder vil 
kunne foregå let. Det er bevillingsmæssige 
vanskeligheder, der nu forhindrer gennem- 
førelse af denne plan. Såvel Hjørring amtsråd 
som Hjørring byråd er gået ind for at op- 
føre bygningerne og udleje dem til direk- 
toratet, og jeg benytter derfor den givne- 
lejlighed til at forsøge at formå ministeren 
til at give grønt lys for realisering af denne 
plan. 

Peter Jørgensen: Jeg skal ikke forlænge 
denne debat; men på foranledning af nogle 
udtalelser fra fru Grethe Philip vil jeg gerne 
gøre et par enkelte bemærkninger. 

Det drejer sig om det ikke uvæsentlige 
problem, som fru Grethe Philip rejste her 
om de udskrevne patienter fra statshospi- 
talerne og de vilkår, som disse patienter 
derefter går ud til. Det er rigtigt, a t, dér her 
er et problem, som der i øvrigt arbejdes med 
i øjeblikket; jeg går ud fra, at det er fru 
Grethe Philip bekendt, at finansudvalget 
har givet tilslutning til, at der skal opføres 
kollegier ved statshospitalerne rundt om- 
kring i landet. Den første bevilling gjaldt et 


